第 1 页 共 5 页

四川锦泰石油化工有限公司 罐区扩容技改项目

竣工环境保护验收意见

2025年 4月 25日，四川锦泰石油化工有限公司根据《罐区扩容技改项目竣工环境

保护验收监测报告表》，并对照《关于发布<建设项目竣工环境保护验收暂行办法>的公

告》（国环规环评【2017】4号），严格依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保

护验收技术规范/指南、本项目环境影响报告表和审批部门审批意见等要求对本项目进行

验收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

四川锦泰石油化工有限公司实施的“罐区扩容技改项目”（以下简称“本项目”）

位于四川大英经济开发区内（大英县蓬莱镇红花坝村 1社），在现有厂区预留空地新建

成品油罐组 2台【1台 3000m392#汽油储罐（最大储存量 1912.5吨）、1台 2000m395#
汽油储罐（最大储存量 1275吨）】、原料罐组 8台【1台 3000m3和 1台 2000m3石脑油

储罐、1台 2000m3二甲苯储罐（最大储存量 1498.8吨）、1台 2000m3三甲苯储罐（最

大储存量 1498.8吨）、1台 1500m3烷基化油储罐（最大储存量 892.5吨）、1台 1500m3

甲基叔丁基醚储罐（最大储存量 956.25吨）、1台 1300m3高辛烷值汽油组分储罐和 1
台 1300m3高清洁型燃料汽油储罐】、10个卸车鹤位和 8个装车鹤位，改建升级控制室、

变配电室、空氮站、消防水设施、事故水池、初期污染雨水池和分析化验室等辅助设施；

同时采取外购汽油调和组分（包括高辛烷值汽油组分和高清洁型燃料汽油）、二甲苯、

三甲苯、烷基化油、甲基叔丁基醚（MTBE）调和生产成品汽油（92#汽油和 95#汽油）。

需说明的是：新建罐区新增 8台原料罐中含 2台石脑油储罐(3000m'、2000m各一

台)石脑油为现有改质装置原料,通过管道由本罐区输送至现有 5万 t/a石脑油改质装置。

本项目建成后可实现 92#汽油 1.48万吨和 95#汽油 0.5万吨的生产规模。

（二）建设过程及环保审批情况

2021年 7月 21日大英县经济信息化和科学技术局下达了《四川省技术改造投资项

目备案表》（川投资备【2107-510923-07-02-247536】JXQB-0068号）；2021年 12月四

川恒津源环保技术有限公司编制完成了《四川锦泰石油化工有限公司罐区扩容技改项目

环境影响报告表》；2021年 12月 29日遂宁市大英生态环境局以“遂大环函【2021】166
号”对本项目环评报告表进行了批复；四川锦泰石油化工有限公司已于 2024年 10月 14
日已完成排污登记变更（登记编号 915109237672616281005P）。

本项目于 2022年 11月开工建设，2023年 12月竣工、调试和试生产。

（三）投资情况

本项目实际总投资 6302.1256万，其中环保投资 887.20万，占比约 14.08%。

（四）验收范围